Дело № 2-617/2020

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

15 сентября 2020 года п. Чишмы

Чишминский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Идрисова Р.М.,

с участием истца ФИО1,

ответчика ФИО2,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Мансуровой А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, Администрации сельского поселения Аровский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о включении в состав наследственной массы наследодателя жилого дома и земельного участка, признании приобретшей право на наследство, признании права собственности в порядке наследования на жилой дом и земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к Администрации муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, Администрации сельского поселения Аровский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о включении в состав наследственной массы наследодателя жилого дома и земельного участка, признании приобретшей право на наследство, признании права собственности в порядке наследования на жилой дом и земельный участок, мотивируя тем, что, его отец ФИО5 владел следующими объектами недвижимости: жилой дом 1955 года постройки, расположенный по адресу: 

<

адрес>., общей площадью 42,3 кв.м., расположенный на земельном участке площадью 3098 кв. м., с кадастровым номером №; земельный участок площадью 3098 кв. м., с кадастровым номером №.

Право собственности на указанные объекты недвижимости не были зарегистрированы в установленном порядке. Правоустанавливающие документы на жилой дом не сохранились. Право собственности подтверждается справкой № от ДД.ММ.ГГГГ В справке указано, что жилой дом 1955 года постройки, расположенный по адресу: 

<

адрес>., общей площадью 42,3 кв.м., расположенный на земельном участке площадью 3098 кв. м., с кадастровым номером №, принадлежит гражданину ФИО5, умершему ДД.ММ.ГГГГ Кроме того, факт существования дома подтверждается техническим паспортом от ДД.ММ.ГГГГ, дому присвоен инвентарный №.

ДД.ММ.ГГГГ года умер его отец ФИО5. (Свидетельство о смерти I-AP № выданное ДД.ММ.ГГГГ отделом загс администрации Кировского района г. Уфы Республики Башкортостан Российской Федерации). В наследство вступила его супруга и его мать ФИО6 (Свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ реестровый №, выдано нотариусом ФИО7). Его мать вступила в наследство в отношении другого имущества, принадлежавшего его отцу. В связи с отсутствием правоустанавливающих документов указанный выше жилой дом и земельный участок, на котором дом расположен, не вошли в наследственную массу. В силу пожилого возраста его мать не оформила право собственности на указанные объекты в судебном порядке. Вместе с тем, его мать относилась к данным объектам недвижимости как к своей собственности, она заключала необходимые договора, оплачивала платежи (Договор энергоснабжения, квитанции об оплате электроэнергии).

Таким образом, моя мать, ФИО6, приняла, как наследница по закону, наследство в виде: жилого 

<

адрес> года постройки, расположенного по адресу: 

<

адрес>., общей площадью 42,3 кв.м., расположенного на земельном участке площадью 3098 кв. м., с кадастровым номером №; земельного участка площадью 3098 кв.м., с кадастровым номером № (земельный участок на котором находится жилой дом).

ДД.ММ.ГГГГ его мать, ФИО6, составила завещание, в соответствии с которым она завещала ему жилой дом, находящийся в 

<

адрес> завещание реестровый № от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенное Нотариусом ФИО7)

ДД.ММ.ГГГГ, умерла его мать ФИО6 Свидетельство о смерти 1V-AP № выданное ДД.ММ.ГГГГ Специализированным отделом ЗАГС г. Уфа Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции).

В течение шести месяцев с момента открытия наследства он обратился к нотариусу и вступил в наследство.

На его обращение был получен письменный ответ № от ДД.ММ.ГГГГ от нотариуса г. Уфы ФИО8, в котором нотариус рекомендовала в судебном порядке признать право собственности на указанный жилой дом.

Таким образом, реализовать свои права и признать право собственности на завещанный мне жилой дом я могу только в судебном порядке. Причина моего обращения в суд это невозможность во внесудебном порядке включить в наследственную массу спорные объекты недвижимости. Так мой отец не оформил в надлежащем порядке право собственности на жилой дом и земельный участок.

В настоящее время необходимо включить в наследственную массу наследодателя указанные объекты недвижимости: жилой дом и земельный участок, то есть объектов недвижимости имеющихся на день смерти его матери.

Домовладением общей площадью 42,3 кв.м., что подтверждается техническим «паспортом на здание инвентарный № составленному по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, расположенным на спорном земельным участке, истец владеет в порядке наследования по завещанию. Следовательно, истец с момента наследования приобрел право пользования жилым домом, а так же земельным участком, расположенным по адресу: 

<

адрес>, на тех же условиях и в том же объеме, что и наследодатель домовладения. Согласно кадастрового паспорта земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, площадь земельного участка по адресу: 

<

адрес> настоящее время составляет 3098 кв.м.

В иске истец просит включить в состав наследственной массы наследодателя -ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом инвентарный № общей площадью 42,3 кв.м., и земельный участок с кадастровым №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать ФИО6, умершую ДД.ММ.ГГГГ, приобретшей право на наследство на объекты недвижимости: жилой дом инвентарный № общей площадью 42,3 кв.м., и земельный участок с кадастровым №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследственной массы наследодателя ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, - жилой дом инвентарный № общей площадью 42,3 кв.м., и земельный участок с кадастровым №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования на жилой дом общей площадью 42,3 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования на земельный участок, площадью 3098 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>., кадастровый номер №.

В судебном заседании истец ФИО1 иск поддержала, просила иск удовлетворить.

В судебном заседании ответчик ФИО2 не возражала против удовлетворения иска, просила иск удовлетворить.

Представитель ответчика Администрации муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Представитель ответчика Администрации сельского поселения Аровский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Представитель третьего лица Территориального управления Федерального агентства по управлению имуществом в Республике Башкортостан в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Представитель третьего лица Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 30 по Республике Башкортостан в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Представитель третьего лица Комитета по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Чишминскому району в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Третье лицо – нотариус нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Третье лицо – нотариус нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО10 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, проверив и оценив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.218 Гражданского кодекса Российский Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст.1112 Гражданского кодекса Российский Федерации в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество.

В силу п.1 ст.1141 Гражданского кодекса Российский Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Согласно п.1 ст.1142 Гражданского кодекса Российский Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу п.1 ст.1146 Гражданского кодекса Российский Федерации доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

На основании п.1 ст.1152 Гражданского кодекса Российский Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно пункту 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российский Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу ст.1154 Гражданского кодекса Российский Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В абзаце 2 пункта 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 приведены примеры конкретных действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом, такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ, то есть в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из материалов дела следует, что согласно свидетельству о смерти ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти № выданное отделом загс администрации г. Уфы Кировского района Республики Башкортостан. 

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Администрацией сельского поселения Аровского сельсовета Муниципального района Чишминского района РБ, жилой дом 1960 года постройки, расположенный на земельном участке площадью 3098 кв.м., кадастровый №, по адресу: 

<

адрес> принадлежит гражданину ФИО5, умершему ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Администрацией сельского поселения Аровского сельсовета Муниципального района Чишминского района РБ, жилой дом 1955 года постройки, расположенный на по адресу: 

<

адрес>, состоящий из одноэтажного бревенчатого строения, также хозяйственные постройки (баня, сарай, подвал, погреб, омшаник забор, уборная) на основании записей в похозяйственных книгах сельсовета за ДД.ММ.ГГГГ, лицевой счет №, принадлежат гражданину ФИО5, умершему ДД.ММ.ГГГГ Домовладение расположено на участке земли мерою 3098 кв.м., сносу в ДД.ММ.ГГГГ году не подлежит. Кадастровый номер земельного участка №

ФИО6 заявлением от ДД.ММ.ГГГГ приняла наследство, открывшееся после смерти мужа – ФИО5.

Согласно свидетельству о праве наследство по закону, зарегистрированному в реестре за №, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Первой Уфимской государственной нотариальной конторы Республики Башкортостан ФИО7, наследником имущества ФИО5 является ФИО6, наследственное имущество состоит из 1/2 комнат № и № в 

<

адрес>, находящейся в 

<

адрес>, 1/2 доля сохраняется за пережившим собственником ФИО6.

Согласно свидетельству о праве наследство по закону, зарегистрированному в реестре за №, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Первой Уфимской государственной нотариальной конторы Республики Башкортостан ФИО10, наследником имущества ФИО5 является супруга – ФИО6, наследственное имущество состоит из обыкновенных акций открытого акционерного общества «Фонд «БЕРЛЕК», б/н, в количестве 40 штук, каждая номинальной стоимостью 1 (один) руб., на общую сумму 40 (сорок) руб.

Таким образом, ФИО6 приняла наследство после смерти ФИО5.

Из завещания следует, что ФИО6 из принадлежащего ей имущества комнаты № и № в 

<

адрес>, находящейся в 

<

адрес>, завещает дочери ФИО2, сыну ФИО4, в равных долях каждому. 

Согласно свидетельству о смерти серии I-АР № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству о смерти серии IV-АР № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти № специализированным отделом ЗАГС г. Уфы Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции.

Завещанием, зарегистрированным в реестре за №, удостоверенным ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального Первой Уфимской государственной нотариальной конторы ФИО7, ФИО6 сделала следующее распоряжение: из принадлежащего ей имущества, 

<

адрес>, она завещает дочери – ФИО2, сыну – ФИО4 в равных долях каждому; домовладение номер три, находящееся 

<

адрес>, она завещала сыну – ФИО3; жилой дом, находящийся в 

<

адрес> РБ, она завещала сыну – ФИО1.

Завещанием, зарегистрированным в реестре за №, удостоверенным ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа Чишминский район Республики Башкортостан ФИО11, ФИО6 сделала следующее распоряжение: их принадлежащего ей имущество: 1/5 (одну пятую) долю на земельный пай, находящийся по адресу: 

<

адрес> кадастровый №, она завещала сыну – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ нотариус ФИО9, сообщает, что после смерти ФИО6 открылось наследство. Заведено наследственное дело № наследником по завещанию является ФИО1 имущество состоящего из: 1/5 доли в праве общей собственности на земельный пай по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; жилого дома по адресу: 

<

адрес>

ФИО2 заявлением, зарегистрированным в реестре за №, удостоверенным ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9, приняла наследство, оставшееся после смерти матери гр. ФИО6.

ФИО2 заявлением, принятым ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9, приняла наследство на основании завещания ФИО6, удостоверенного ФИО7 нотариусом Первой Уфимской государственной нотариальной конторы Республики Башкортостан ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрированного в реестре за №, состоящее из 1/2 доли в праве общей собственности на две комнаты (за номером 4), (за номером 5) в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>.

ФИО2 заявлением, принятым ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9, приняла наследство, открывшееся после смерти ФИО6, состоящее из 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>; денежных вкладов, хранящихся в ПАО «Сбербанк России», с причитающимися процентами и компенсациями; единовременного денежного пособия.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону, зарегистрированному в реестре за № удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, временно исполняющим обязанности нотариуса нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9, на основании ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, указанного в настоящем свидетельстве имущества ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является в 1/2 доле: дочь – ФИО2, наследство состоит из: недополученной суммы денежных средств, предоставленных наследодателю в качестве компенсации по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере 1347 рублей 59 копеек.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону, зарегистрированному в реестре за №, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, временно исполняющим обязанности нотариуса нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9, на основании ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, указанного в настоящем свидетельстве имущества ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является в 1/2 доле: дочь – ФИО2, наследство состоит из: прав на денежные средства.

Согласно свидетельству о праве на наследство по завещанию, зарегистрированному в реестре за №, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, временно исполняющим обязанности нотариуса нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9, на основании завещания, удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 нотариусом Первой Уфимской государственной нотариальной конторы Республики Башкортостан и зарегистрированного в реестре за №, наследником имущества ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является: дочь – ФИО2, наследство состоит из: 1/2 доли в праве общей долевой собственности на комнату площадью 24,9 кв.м. (за номером 4,5) в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону, зарегистрированному в реестре за №, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, временно исполняющим обязанности нотариуса нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9, на основании ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, указанного в настоящем свидетельстве имущества ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является в 1/2 доле: дочь – ФИО2, наследство состоит из: 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 939 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: 

<

адрес>

ФИО4 заявлением, зарегистрированным в реестре за №, удостоверенным ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9, отказался от доли на наследство, причитающееся ему по закону, после смерти ДД.ММ.ГГГГ его матери ФИО6.

ФИО4 заявлением, зарегистрированным в реестре за №, удостоверенным ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9, принял наследство на основании завещания ФИО6, удостоверенного ФИО7 нотариусом Первой Уфимской государственной нотариальной конторы Республики Башкортостан ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрированного в реестре за №, состоящее из 1/2 доли в праве общей собственности на две комнаты (за номером 4), (за номером 5) в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о праве на наследство по завещанию, зарегистрированному в реестре за №, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9, на основании завещания, удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 нотариусом Первой Уфимской государственной нотариальной конторы Республики Башкортостан и зарегистрированного в реестре за №, наследником имущества ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является: сын – ФИО4, наследство состоит из: 1/2 доли в праве общей долевой собственности на комнату площадью 24,9 кв.м. (за номером 4,5) в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

ФИО3 заявлением, зарегистрированным в реестре за №, удостоверенным ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9, принял наследство на основании завещания ФИО6, удостоверенного ФИО7 нотариусом Первой Уфимской государственной нотариальной конторы Республики Башкортостан ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрированного в реестре за №, состоящее из 1/2 доли в праве общей собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>.

ФИО3 заявлением, зарегистрированным в реестре за №, удостоверенным ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО9, принял наследство, открывшегося после смерти ФИО6, по закону, состоящее из 1/2 доли в праве общей собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону, зарегистрированному в реестре за №, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, временно исполняющим обязанности нотариуса нотариального округа 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО9, на основании ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, указанного в настоящем свидетельстве имущества ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является в 1/2 доле: сын – ФИО3, наследство состоит из: недополученной суммы денежных средств, предоставленных наследодателю в качестве компенсации по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере 1347 рублей 59 копеек.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону, зарегистрированному в реестре за №, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, временно исполняющим обязанности нотариуса нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9, на основании ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, указанного в настоящем А.И. имущества ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является в 1/2 доле: сын – ФИО3, наследство состоит из: прав на денежные средства.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону, зарегистрированному в реестре за №, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, временно исполняющим обязанности нотариуса нотариального округа 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО9, на основании ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, указанного в настоящем свидетельстве имущества ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является в 1/2 доле: сын – ФИО3, наследство состоит из: 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 939 кв.м., кадастровый №, находящийся по адресу: 

<

адрес>

Согласно свидетельству о праве на наследство по завещанию, зарегистрированному в реестре за № удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, временно исполняющим обязанности нотариуса нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9, на основании завещания, удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 нотариусом Первой Уфимской государственной нотариальной конторы Республики Башкортостан и зарегистрированного в реестре за №, наследником имущества ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является: сын – ФИО3, наследство состоит из: 1/2 доли в праве общей долевой собственности жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 67,7 кв.м., кадастровый №.

ФИО1 заявлением, принятым ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9, отказался от доли на наследство, причитающееся ему по закону, после смерти ДД.ММ.ГГГГ его матери ФИО6.

ФИО1 заявлением, зарегистрированным в реестре за №, удостоверенным ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО9, принял наследство на основании завещания ФИО6, удостоверенного ФИО7 нотариусом Первой Уфимской государственной нотариальной конторы Республики Башкортостан ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрированного в реестре за №, состоящее из жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>

ФИО1 заявлением, принятым ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9, принял наследство на основании завещания ФИО6, удостоверенного ФИО11 нотариусом нотариального округа Чишминский район Республики Башкортостан ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрированного в реестре за №, состоящее из 1/5 доли в праве общей собственности на земельный пай, находящийся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Согласно свидетельству о праве на наследство по завещанию, зарегистрированному в реестре за №, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариального округа город Уфа Республики Башкортостан ФИО9, на основании завещания, удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, нотариусом нотариального округа Чишминский район Республики Башкортостан и зарегистрированного в реестре за №, наследником имущества ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является: сын – ФИО1, наследство состоит из: земельной доли (пая), состоящего из 1/5 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадь 290462 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: установлено относительной ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

Таким образом, ФИО1 принял наследство после смерти ФИО6.

При таких обстоятельствах, требования истца ФИО1 в отношении жилого дома с инвентарным номером 13553 общей площадью 42,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, суд считает подлежащими удовлетворению.

Согласно разъяснениям п. 82 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года № 9 (ред. от 23.04.2019) «О судебной практике по делам о наследовании» суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования, в том числе на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность).

Однако, доказательства предоставления земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, ФИО6 на каком-либо праве, в порядке, предусмотренном законом на дату предоставления земельного участка, а также доказательства того, что наследодатели ФИО5, ФИО6 обратились в установленном порядке в целях реализации предусмотренного п. 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, материалы дела не содержат и сторонами по делу не представлены.

В связи с чем, требования истца ФИО1 в отношении земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, суд считает подлежащими оставлению без удовлетворения.

При этом, сособственником объекта недвижимости не утрачено право приобретения прав на земельный участок с кадастровым номером земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке, предусмотренном ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации либо по иным основаниям, указанным в Кодексе.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО1 к Администрации муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, Администрации сельского поселения Аровский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о включении в состав наследственной массы наследодателя жилого дома и земельного участка, признании приобретшей право на наследство, признании права собственности в порядке наследования на жилой дом и земельный участок удовлетворить частично.

Включить в состав наследственной массы наследодателя – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с инвентарным номером 13553 общей площадью 42,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, приобретшей право на наследство, открывшееся после смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Башкирской АССР, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на объект недвижимого имущества: жилой дом с инвентарным номером 13553 общей площадью 42,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Включить в состав наследственной массы наследодателя – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с инвентарным номером 13553 общей площадью 42,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования по завещанию на жилой дом с инвентарным номером 13553 общей площадью 42,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение одного месяца через Чишминский районный суд Республики Башкортостан.

Судья Р.М. Идрисов